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دیدار با 
پیرغلامان اهل بیت

عباگذاری چند مداح جوان 
در اجلاس پیرغلامان

نشســت خبری رییــس، اعضاء هیئــت مدیره و 
مدیرعامل بنیاد دعبل خزاعــی با حضور خبرنگاران 
و اصحاب رســانه، در محل ســالن اجتماعات بنیاد 

برگزارشد.

دعبل با مرقومه رهبر معظم انقلاب 
هویت خود را تثبیت کرد

در ابتدای نشست علی عظیمی رییس هیئت مدیره 
بنیاد ضمن تبیین جایگاه مداحی در کشور و اثرات آن 
در تحقق اهداف نظام اســامی گفت: شکل گیری و 
پیشــبرد نهضت در محافل محبــت و ذکر اهل بیت 
علیهم الســام صورت گرفته و این مهم ریشــه در 

فرهنگ شیعی دارد.
وی به ارتباط کم دست اندرکاران بنیاد با رسانه ها 
در سالهای گذشته اشاره کرد و آن را ناشی از اشتغال به 

استقرار و توسعه زیرساخت ها برشمرد.

 عظیمی ادامه داد: بهانه ایجاد و تاسیس بنیاد دعبل، 
بی مهری و کم توجهی به جامعه مداح بود. مجموعه 
ای با این همه اثرگذاری در راستای اهداف نظام متولی 
خاصی نداشــت. درست اســت که مقوله مداحی یک 
مقوله مردمی اســت، اما به هرحال یک مرکزی باید 
ساماندهی و رســیدگی به آن را عهده دار باشد. مانند 
هنرمندان و مقوله هنر که وزارت ارشاد متولی رسیدگی 

به آنهاست.
رییس هیئــت مدیره بنیاد دعبل افزود: شــخص 
مداحی که یک عمر باعث نورانیت قلب جامعه شــده 
است و حال که از نفس افتاده، شایسته نیست مورد بی 

مهری و کم توجهی قرار گیرد.
عظیمــی درخصوص نحوه شــکل گیــری بنیاد 
دعبل اضافه کرد: بنیاد دعبل با بررســیهای مقدماتی 
کارشناسی بمنظور شناسایی، ساماندهی و رسیدگی به 
امور ستایشگران اهل بیت علیهم السام تاسیس شد و 

با مرقومه رهبر معظم انقاب هویت خود را تثبیت کرد. 
دعبل براساس مرامنامه خود به جایی وابسته نیست و 
فقط رهنمودهای رهبری را جهت تدوین چشــم انداز 

مدنظر قرار می دهد.
وی به این واقعیت اشــاره کرد که دعبل عهده دار 
بخشی از وظیفه دولت در ارائه خدمات بیمه ای به همه 
اقشار اســت و درباره بودجه بنیاد گفت: دعبل بیش از 
۹۷درصد از بودجه دریافتی خود را صرف خدمات بیمه 
ای به مداحان و شــاعران می کند و کمتر از سه درصد 
آنرا صــرف خدمات فرهنگی و محتوایی آنهم بصورت 
ستادی و راهبردی می نماید. با این وجود فقط ۱۵درصد 
از مداحان و شــاعران واجد شرایط تحت پوشش بیمه 
تامین اجتماعی قرار گرفتــه اند و امیدواریم با افزایش 

بودجه بتوانیم افراد بیشتری را برخوردار نماییم.
رییــس هیئت مدیره بنیاد دعبل افزود: بیش از پنج 
سال است که هیئت علمی بنیاد دعبل شکل گرفته و 

حضور هیئت مدیره بنیاد دعبل در نشست خبری دهمین سال تاسیس بنیاد دعبل 

نباید مداحی که باعث نورانیت جامعه شده
مورد بی مهری قرار گیرد
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تاکید امسال رهبر معظم انقاب بر لزوم کار پژوهشی 
در زمینــه مداحی، تاییدی بر تاش علمی و محتوایی 
بنیاد دعبل اســت. در حال حاضر در فضای فرهنگی 
کشور فعالیت های مرتبط با حوزه عترت ناکافی است 
و تبیین این مقوله در شــورای عالی انقاب فرهنگی 
جهت کان نگری در فضای عمومی کشــور در این 
راســتا ارزیابی می شــود. همچنین تشکیل شورای 
هماهنگی تشکلهای ستایشگری که تاکنون بیش از 

۳۰جلسه برگزار نموده، در این مهم نقش دارد.

نقش مداحان در افزایش شور و شعور در جامعه
 در ادامــه جلســه، 
و  الاســام  حجت 
انصاری  المســلمین 
نایــب رییس هیئت 
مدیــره بنیــاد بــه 
هــای  مســئولیت 
و  انســان  اجتماعی 
نقش پیامبران و علما 
در این راســتا اشــاره کرد و گفت: در این بین نقش 
مداحان و شاعران اهل بیت علیهم السام در ایجاد و 
افزودن شور و شعور در جامعه اسامی غیر قابل انکار 
است. هجمه رسانه ای دشمنان نظام اسامی به جامعه 
ستایشــگران، بیانگر اهمیت نقش این قشر در نظام 

اسامی است.
وی در ادامه بــر ارائه خدمات فرهنگی و محتوایی 

عاوه بر خدمات بیمه ای و رفاهی تاکید کرد.

دعبل مجموعه ای با ثبات با وظایف منحصر بفرد
قدس  محمدرضــا 
هیئت  عضــو  دیگر 
با  دعبل  بنیاد  مدیره 
اشاره به وجود هیئات 
و مجموعــه هــای 
متنوع فعال در عرصه 
مداحی و ستایشگری 
گفت: فعالیت بنیاد با 
هیچیک از مجموعه های موجود تداخل ندارد و در واقع 
دعبــل مجموعه ای با ثبــات و تاثیرگذار با وظایف و 

خدمات منحصر بفرد است.

دعبل در حوزه مالی و مالیاتی 
کاملا قانونمند عمل می کند

مدیرعامل بنیاد دعبل 
بیان  ضمن  ادامه  در 
کلیاتی از بنیاد دعبل 
اظهار داشــت: بنیاد 
دعبل خزاعی موسسه 
ای فرهنگــی از نوع 
که  اســت  عمومی 
توسط  آن  اساسنامه 
بیت رهبری تایید شده و عملکرد و برنامه های آن در 
دوره ها و دولت های مختلف باعث شد تا بتواند بودجه 
به خود اختصاص دهد. و این بودجه زیر نظر ســازمان 
تبلیغات اسامی، دولت و معاونت بازرسی و حسابرسی 
بیت مقام معظم رهبری هزینه می شــود. این بودجه 
طبق بندهای اساسنامه در ۹سرفصل هزینه می گردد.

وی افــزود: خدمــات رفاهی و بیمــه ای از جمله 
همانطور که اشاره شد عمده این موارد اســت که 

شــده بودجه دریافتی  آن  بنیاد صرف 

اســت. این بنیاد در حوزه مالــی کاما قانونمند عمل 
کرده، صورتهای مالی آن بطــور منظم تنظیم و ارائه 
شده، اظهارنامه دارد، مالیات پرداخت می کند و پرونده 
مالیاتی آن روشن و شفاف است و توسط موسسه مفید 

راهبر حسابرسی می شود.
مدیرعامــل بنیــاد دعبــل ادامه داد: مــا در همه 
اســتانها نمایندگی داریم و اغلب نمایندگان استانی ما 
از پیشکسوتان عرصه ستایشــگری اهل بیت علیهم 

السام هستند.
وی افزود: بنیاد از حدود ۵ســال پیش هیئت علمی 
تاســیس کرده و می توانم بگویــم تنها مجموعه ای 
هســتیم که در این زمینه هیئــت علمی –به معنای 
واقعی کلمه-داریم. اعضای آن از چهره های شاخص 
حوزه عاشورا پژوهی، جامعه شناسی دینی، شعر آیینی 
و موسیقی مذهبی هســتند و یکی از فعالیتهای مهم 
آن، برگزاری کتاب سال عاشورا در مهرماه سال گذشته 
بود. مراسم کتاب ســال عاشورا در واقع مرجعی برای 
رده بندی آثار عاشــورایی بود که واقعا جای خالی آن 
احساس می شد. انشــاءاله ظرف چندماه آینده کتاب 
سال شــعر عاشــورا برگزار می شــود که یک گروه 
کارشناســی بیست نفره شامل اســاتیدی مثل آقایان 
مجاهدی، انســانی، قزوه، کاکایی و امینی مدیریت و 
داوری می شــود. اولین قدم اعضا هیئت علمی بنیاد 
مرامنامه ستایشــگران اهل بیت بود که در سال۹۰ با 
حضور بزرگان حوزه مداحی در هتل هویزه رونمایی شد.
مدیرعامل بنیــاد دعبل گفت: همه فعالیتهای بنیاد 
در ســایت خبری deabelnews.ir قابل رصد و 
ماحظه است. برگزیده اخبار حوزه ستایشگری در آن 
منتشــر می شود و اساسنامه ما در سایت موجود است، 
جای تعجب است از کسانی که می گویند معلوم نیست 

بنیاد دعبل چه می کند!
وی درباره مهمترین دغدغه های بنیاد دعبل اظهار 
داشــت: »مشخص شــدن جایگاه مداحان و شاعران 
آیینی در سند راهبردی فرهنگی در شورایعالی انقاب 
فرهنگی«، »جبران خا و ضعف موجود در رسانه های 
عترتی )بدون ورود مســتقیم و با کمک به فعالان این 
حوزه(«، »تبیین جایگاه ستایشگری اهل بیت علیهم 
الســام در منظومه نظری شــیعه« و »پالایش زبان 
و تدقیق واژگان و رفع مشــکات ناشــی از واژهای 

مشترک« از دغدغه های اصلی بنیاد دعبل است.
رییس هیئت مدیره بنیاد دعبل در پاســخ به سوالی 
مبنی بر علت فقدان وحــدت رویه در مجموعه های 
ستایشــگری و تبعیت مداحان از آن گفت: همین که 
مسئولان تشکلهای عترتی دور هم جمع شده و تبادل 
نظر می کنند ارزشــمند است و اثرات مطلوبی خواهد 
داشــت. حال اگر در این بین کسانی باشند که تبعیت 
نکنند و مسائلی را ایجاد نمایند، نمی توان دستاوردهای 
کلی را نادیده گرفت. کما اینکه در مورد ســایر قوانین 
اجتماعی نیز ممکن اســت عده ای تابع نباشند. البته 
ما از تنوع روش و اختاف دیدگاه اســتقبال می کنیم. 
حیطه اهل بیت حیطه گســترده ای است مانند نوحه 
نواحی مناطق مختلف کشــور. مثا یک نوع عزاداری 
خاص ممکن است برای یک طایفه یک ریشه درونی 
و جذابیت داشته باشد. و اگر بخواهیم با همه سنتها با 
روش واحد برخورد نماییم بازخورد خوبی ندارد. هنر ما 
می تواند این باشــد که محتوای خالص تولید کرده و 

شائبه ها را دورکرده و خرافه زدایی نماییم.
در این نشست خبرنگاران رسانه های فارس، مهر، 
ایرنا، ایسنا، تسنیم، ایکنا، شبستان، باشگاه خبرنگاران، 

عقیق و ... حضور داشتند. 

مدرسه  علمی_فرهنگی  نشســت های  سلســله 
دعبل، با سخنرانی استاد اسماعیل شفیعی سروستانی 
و حضور جمعی از مداحان عضــو بنیاد دعبل برگزار 

شد. گزارشی از مطالب این جلسات را بخوانید؛

استاد شفیعی سروســتانی در ابتدای جلسه با اشاره 
به غفلت نسبت به جایگاه و شخصیت حقیقی حضرت 
ولیعصر)عج( گفت: حتی استعانت از ایشان هم رنگ و 
بوی تجارت دارد. این نوع استعانت بازی با اسم حضرت 

باری است.
وی در ادامه با بیان این مطلب که معرفت محبین، 
نســبت به امام بسیار ناچیز اســت افزود: بخش قابل 
توجهی از این معرفت جنبه شعاری دارد و از نوع معرفت 
اسمی و توصیفی است که یقینا این نوع معرفت نمی 
تواند انســان را از مرگ جاهلی کــه در روایات متذکر 
شده اند نجات بخشد. متاسفانه معرفت ما نسبت به امام 

زمان)عج( از شناخت معاندین کمتر است.
ایــن محقق حوزه مهدویت به عــدم کارایی نظام 
آموزشی و برنامه های صدا و سیما در ایجاد و افزایش 
معرفت نســبت به مهدی موعود اشاره کرد و آنچه در 
کتب درسی و رسانه ها ارائه می شود را از نوع شناخت 

اسمی و توصیفی ارزیابی نمود.
وی افزود: مداحان می توانند و باید نقش به سزایی 
در معرفت افزایی نسبت به امام زمان)عج( ایفا کنند و 
این دینی است که مخاطبان و حاضران در جلسات بر 

آنها دارند.
مدیر مسئول نشریه موعود سپس به بیان هدف بنی 
امیه از واقعه کربا پرداخت و گفت: هدف بنی امیه این 
بود که پیام کربا به لحاظ زمانی و مکانی و محتوایی 
در همان جا دفن شود و تمام شود. اما وظیفه صاحبان 
دم، امتداد زمانی و مکانی پیام عاشوراســت تا قیامت 

کبری.
اســتاد سروستانی با اشــاره به پیوند کربا و ظهور 
گفت: هدف حضرت حسین بن علی)ع( محقق نشده، 
حق پایمال شده و پرچم بر زمین مانده، باید احقاق شود 
و برافراشــته شود. و تبیین واقعه کربا باید به تاسیس 

حکومت جهانی حضرت امام زمان)عج( منجر شود.
وی افزود: اولویت اول در تعلیم و تربیت دینی، بیان 
مقصد است و آنگاه که میل رفتن پیدا شد، چگونه رفتن 

بیان می شود.
اســتاد شفیعی سروســتانی ضمن بیان این مطلب 
که تحولات بزرگی در زمینه های سیاســی، فرهنگی 

سخنرانی استاد شفیعی سروستــــــانی در سلسله جلسات آموزشی بنیاد دعبل

تبــیین واقعـــه کربلا باید به برپایی 
حکومت امام زمـــان)عج( منجر شود
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و اقتصادی در جهان در حال شکل گیری است، گفت: 
در روایات حدود۱۲۰۰عامت برای ظهور منجی بیان 
شــده و جز ۵عامت حتمی، عموم نشانه های ظهور 

رخ داده است.

زمان بیشتری برای شناخت 
امام زمان)عج( بگذاریم

اسماعیل شفیعی سروستانی با اشاره به این که »در 
میان مؤمنانِ جنی، مــردان و زنان صالح و خدمتگزار 
صادق بسیاری وجود دارد« اظهار کرد: این افراد کسانی 

هستند که زمان امام حسین)ع( را درک کرده اند.
این نویســنده و مهدویت پژوه با بیان این که »این 
دســت از جنیان شیعه در روز عاشــورا به خدمت امام 
حسین)ع( رسیدند« افزود: این افراد از امام خواستند تا 
سپاه کفر را نابود کنند، اما امام راضی به این امر نشدند 
و این افراد در حســرت یاری امام زمانشــان)ع( باقی 

ماندند و اکنون نیز منتظر قیام امام زمان)عج( هستند.
شفیعی سروســتانی با اشــاره به این که »در وقت 
ظهور، ۱۰ هزار مؤمن محض نیــز به امام زمان)عج( 
می پیوندند« تصریح کرد: انســان هایی هم که پیش از 
ظهور، اقدام به زمینه ســازی برای فرج امام زمان)عج( 
می کردنــد به خدمت امام رســیده و ایشــان را یاری 

می دهند.
وی با اشاره به یاری قوای طبیعی به امام زمان)عج( 
اضافه کرد: به فرمان پروردگار عالم، باد در تسخیر امام 
زمان)عج( خواهد بود، تمام جنیان به واسطه  انگشتری 
حضرت ســلیمان)ع( مسخر ایشان هستند و به سبب 
همراه داشــتن عصای حضرت موســی)ع( طبیعت و 

هستی در اختیار این امام همام قرار می گیرند.
این نویسنده و مهدویت پژوه با بیان این که »خوف، 
رعب و تــرس نیز به امام زمان)عج( کمک شــایانی 
می کند« افزود: وقتی لشکر امام زمان)عج( راه می افتد، 
خوف و وحشت بسیاری در جان همه  دشمنان ایشان 

رسوخ می کند.
وی با اشاره به ۶ ماه پایانی پیش از ظهور، خاطرنشان 
کرد: وقتی زمینه برای ظهور به طور کامل فراهم شد، 
یاران امام زمان)عج( در میعادگاه خود یعنی مکه  مکرمه 
جمع می شــوند؛ این در حالی است که عده  ای از قبل 
در این ســرزمین حضور دارند و عده  دیگری نیمه شب 
از بسترهای خود ناپدیدشده و همچون دیگر یاران به 

خدمت امامشان می رسند.
شــفیعی سروستانی با اشــاره به وظایف منتظران، 

تصریح کرد: زمان بیشتری برای شناخت امام زمان)عج( 
بگذاریم، عهد خود را هرروز با امام عصر)عج( نو کنیم، 
نســبت به قرائت زیارت عاشورا مداومت داشته باشیم، 
مراقب خوراک خود بوده و هر لقمه ای را تناول نکنیم و 
تمام اعمال خود را نیز با قصد تقرب الهی انجام دهیم.

جوان اگر معنایی برای زندگی 
پیدا نکند گیج می شود

استاد سروســتانی در نشست دوم که در آستانه ماه 
رمضان برگزار شد، با اشاره به نزدیک شدن ماه رمضان 
گفت: دعای اللهم انا نرغب الیک ... که در ماه رمضان 
خوانده می شود انعکاس تمنا و درخواست مومنی است 
که با معرفت روزه گرفته است. اگر رمضان به ولی خدا 
و صاحب اصلی رمضان وصل نشــود ابتر و بی نتیجه 

مانده است.
وی افزود: عادت کــرده ایم فقط از مقصد بگوییم 
و از نحــوه رفتن حرف نزنیم. باید مردم را به جلو نگاه 
کردن دعوت کنیم. به جلو نگاه کردن و دیدن اولین و 
مهمترین مسئله یعنی دولت کریمه امام حی و حاضر 

است. زندگی با دولت کریمه آغاز می شود.
این مهدویت پژوه در ادامه اظهار داشــت: کربا در 
ســال ۶۱ هجری اتفاق افتاده اســت و بنی امیه تمام 
تاش خود را صرف این کرد که واقعه کربا در دشت 
نینوا به اتمام برسد اما خواســت خدا این نبود و نشد. 
کربــا از ظرف زمانی و مکانی خارج شــد و به تمام 
زمین های عالم رســید و حتی قرون را درنوردید چون 
باید به دولت کریمه لثارات الحســین بپیوندد. کربا را 
باید تا زمان حال ادامه داد. چرا در گذشته مانده ایم؟چرا 
فقط کربا را در گذشته متوقف می کنیم؟ من مات و 
لــم یعرف امام زمانه مات میته جاهلیه؛ چرا به معرفت 
امام حی نرسیدیم و مردم را به امام حی وصل نکردیم؟
مدیر مسئول نشریه موعود گفت: جوان اگر معنایی 
برای زندگی پیدا نکند گیج می شــود، مدتی ماحظه 
می کنداما به دلیل اینکه خود را در بن بســت می بیند 
یا خودکشــی می کند یا تن به ابتذال می دهد. وقتی 
مردم خود را در بن بست دیدند نتیجه این می شود که 
در کشــور امام زمان آمار سقط جنین نزدیک می شود 
به کشــورهای پیشرفته اروپایی. این نتیجه تیره دیدن 

آینده است.
شــفیعی سروســتانی در پایان با انتقاد از سیستم 
آموزشــی و کتب درسی گفت: در کل کتابهای درسی 
از اول دبســتان تا پایان دبیرستان تنها ۸ تا ۱۰ صفحه 

مطلب مناســب درباره امام زمان وجــود دارد. گاهی 
اطاعاتمان از امام زمان نسبت به دشمنان کمر بسته 

اهل بیت هم کمتر است.
استاد شفیعی سروســتانی در ابتدای این جلسه که 
موضوع؛ انتظــار، منتظر و تکلیف منتظــران را برای 
آن در نظر گرفته بود بــه بیان بعضی از ویژگی های 
انسان منتظر پرداخت پرداخت و گفت: در آستانه میاد 
حضرت ولیعصر)عج( هستیم. صرفا با گذراندن این ایام 

به شربت و شیرینی و جشن ظهور اتفاق نمی افتد.
این محقق حــوزه مهدویت در ادامه گفت: رویکرد 
اول ما در این موضوع احساســی و عاطفی اســت که 
ویژه ما ذاکران و مداحان اســت. در رویکرد احساسی 
مــردم را هدایت می کنیم تا امام را برای رســیدن به 
حاجــات و اهداف خود به خدمت بگیرند. این حرف به 
این معنی نیســت که حاجات و خواسته های مان را 
از امــام زمان نخواهیم بلکه یعنی نگاه ما به امام نگاه 
مصرفی است و در آخر حاجات خود برای ظهور ایشان 

هم دعا می کنیم.
مدیرمسئول نشریه موعود افزود: امام زمان مصلح 
کل است و نباید فقط نگاه کوتاه و شخصی به ایشان 
داشت. این همه مشکات در عالم اتفاق می افتد. این 
همه طاق، قتل، ســقط جنین. زمانی اعراب دختران 
خود را زنده به گور می کردند اما الان در ایران متاسفانه 
امار ســقط دختران و پسران بسیار بالا رفته. اینها هم 
مصیبت هایی است که با آن مواجه شده ایم. امام زمان 
مصلح کل عالم اســت و این ها رفع نمی شود مگر با 

ظهور مصلح کل.
اســتاد سروستانی در ادامه به شــرح رویکرد دیگر 
پرداحت و گفت: رویکرد دوم رویکرد تاریخی و روایی 
اســت که رویکرد منبری ها و روحانیون است. شرخ 
تاریخ و خواندن روایاتی درباره ظهور و عایم ظهور در 

این رویکرد دیده می شود.
شــفیعی سروســتانی افزود: جماعتی که از این دو 
مجلس با این دو رویکرد بیرون می آیند خیلی اوقات 
احساسات و اطاعاتشان افزایش یافته اما اثر فرهنگی 

و اجتماعی ماندگار در آنها دیده نمی شود.
وی در پایان اشــاره کرد که روز ۹ ربیع روز تجدید 
عهد با امام عصر اســت و این نباید تنها به یک کلیپ 
۵ دقیقه ای از ســیما خاصه شــود: ظهور امام زمان 
آغاز دولت کریمه ای است که تا قیامت ادامه پیدا می 

کند. 

سخنرانی استاد شفیعی سروستــــــانی در سلسله جلسات آموزشی بنیاد دعبل

تبــیین واقعـــه کربلا باید به برپایی 
حکومت امام زمـــان)عج( منجر شود
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عاشورا ، پایگاه و پناهگاه شعرا بوده است. شعرا پشت 
در خانه ایشــان می نشستند و اشعار خود را قرائت می 
کردند و به ایشــان می دادند و حضرت سکینه)س( به 
عنوان ادیب در مورد اشــعار آنها نظر می دادند. ایشان 
بیشــتر نوحه می گفتند و به دست مداحان می دادند. 
متاســفانه دیوان حضرت سکینه)س( که بیشتر نوحه 

بوده است به دست ما نرسیده است.
این شاعر پیشکسوت اظهار داشت: مردم با سرود و 
نوحه تهییج می شــوند. بنده دو سرود دارم که سالهای 
سال است که کاربرد دارد و این همه شعری که سرودم 
به اندازه این دو ســرود کاربرد نداشــتند. نوحه معروف 
"گهواره خالی قنداقه خونین" که همه شنیده اند و حتی 
بین عرب ها و در ترکیه هم معروف است را بنده سرودم. 
سروده دیگرم " باز هم مرغ سحر از سر منبر گل دم به 
دم می خواند " است که این سرود هم کاربردی شد و 
بر سر زبان ها افتاد. این سرود سال ۶۰ کار شد و هنوز 
هم در رسانه های برون مرزی از آن استفاده می کنند. 
شعرهای زیادی سرودم که در کتاب های متعدد چاپ 

شد اما این دو سرود حرکت آفرین بودند.

نماینده بنیاد دعبل در اســتان فارس بــا بیان اینکه 
شاعران باید در زمینه نوحه و سرود کار کنند، تصریح کرد: 
گروه هایی هستند که برای گفتن سرود و نوحه پولی می 
گیرند اما وقتی نگاه می کنیم، سرود و نوحه آنها نه شعریت 
دارد و نه محتوای لازم را داراســت. آنها چهار کام کنار 
هم گذاشته اند که با یک ریتم و آهنگ خوانده می شود.

وی خاطرنشــان کرد: شعرا باید هم به محتوا دقت 
داشته باشند و هم به ســاختار. انشاءالله که شعرا وارد 
میدان شوند و در مسیر سرودن سرود پیش روند و برای 

احیای سرود تاش کنند.
این شاعر یادآور شد: چند سالی است که حرکتی بین 
شعرا آغاز شده است و ترانه می گویند. ترانه خوب است 
و جای خودش را دارد. سرود هم زیرمجموعه هایی دارد 
که یک شاخه آن همه جا گیر است. فراموش نکنیم که 
مقام معظم رهبری امسال در دیدار شاعران فرمودند" 
شعرا سرمایه مملکت هستند این سرمایه را حفظ کنید 
". تشــکیات فرهنگی اعم از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســامی و سازمان تبلیغات باید دقت کنند و بیشتر از 

وجود شاعران استفاده کنند. 

استاد احد ده بزرگی نماینده بنیاد دعبل در استان فارس گفت:

بعضی ها برای گفتن نوحه پول می گیرند 
اما شعرشان محتوای لازم را ندارد

احد ده بزرگی، از شــاعران پیشکسوت کشورمان و 
نماینده بنیاد دعبل خزاعی در اســتان فارس، در پاسخ 
به این ســوال که چگونه می توان سرود را احیا کرد، 
گفت: امســال مقام معظم رهبری در دیدار شاعران بر 
احیای ســرود تاکید داشتند و اشــاره ای هم به نوحه 
ها کردند. نوحه و سرود شــعرهای کاربردی هستند. 
شــاعران مثنوی، رباعی و غزل می گویند، اینها خوب 
است اما یک شــعرهایی داریم که مردم را تهییج می 
کند و حرکت آفرین است که آن، سرود و نوحه است.

ده بزرگی با بیان اینکه برخی از نوحه ها زمزمه های 
مردم می شــوند، عنوان کرد: برخی از سرودها و نوحه 
ها در اذهان ماندگاری به وجود می آورند. فرهنگ ما 
با سرود و نوحه حرکت آفرینی دارد. اگر به عنوان مثال 
سقف شعر را صددرصد بگیریم، ۵۰ درصد در کتاب ها 
و رســانه ها کاربرد دارد و آنهایی که صددرصد کاربرد 

دارند، نوحه و سرود هستند.
وی با اشــاره به اینکه حضرت سکینه)س(، دختر 

ســرا بودند، بیان کرد: منزل امام حسین )ع( نوحه 
در مدینه بعد از قضایای حضرت سکینه 
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* اگر در برخی روضه ها اتفاق نظر نیست به خاطر 
کوتاهی اهل علم در برخی مسائل و البته کوتاهی ما 
مداحان است. به خاطر اینکه از موانست و همراهی 
با اهل علم خود را غنی دیدیم و نرفتیم از آنان تلمذ 

کنیم.
* باید از امام حســین)علیه السام( بخواهیم که از 
ما یک جوان وعباس دیگر بســازد، مسائل مادی 

خودش به دنبال مداح می آید.
* از کارهای مداح این اســت که بــه دیگران در 
ارتقای معرفت کمک کند، اصل این نیســت که به 
چه آهنگ و سبکی بخواند، در جامعه مطرح شود یا 

نه. مداح و ذاکر باید از نام فراری باشد.
* مقصد نهایی این است که مداح بتواند خود را به 
امام نزدیک کند و کمک کند دیگران هم به ایشان 
نزدیک شوند. یک نفر یا صد نفرش فرقی نمی کند.

* خداوند اینطور خواســته به واســطه ذکر روضه 
جریان ســید الشهدا جاری باشــد و این کار خیلی 

عظیم است.
* گاهی فکر می کنیم روضه خوانی نقالی اســت. 
زیباترین داستان های دنیا با بهترین شکل روایت در 
شــاهنامه آمده که هم حماسی است و هر تراژیک. 

شــما این را دو بــار، ده بار برای عــده ای بخوان، 
می گویند آقا ما این را حفظ شــدیم. اثر خواندن بار 

اول را هم ندارد.
* روضه خوانی نقالی نیست. هزار و ۴۰۰ سال است 
که دارند روضه می خوانند. روضه دارد اتفاق می افتد 
و خســته کننده و تکراری نیست. آدم را از خودش 

سیر نمی کند، بلکه تشنه تر می کند.
*پیدا کردن عالمان ربانی هم کار ما نیســت. باید 
توسل کنیم تا خودشان آن عالم را به ما معرفی کنند.

* حنجره آدم ها مثل اثر انگشتشان متفاوت است. 
هر که هر چه بخواند خوب است. سینه باید درست 
باشد. سبک و شعر و دقت نظر و ارتباط با عالم ربانی 
باید باشد. همه اینها لازم هست و نیست. اصل سینه 

است.
* امــام زمان) عج( خطــاب به امام حســین)ع( 
می فرمایند هر صبح و شب برای شما گریه میکنم 
نه اینکه ســینه می زنم و شور می گیرد. تاکید اهل 

بیت بر ذکر مصیبت است.
* روضه خوانی را دوســت دارم. برای من هیچ چیز 
لذت بخش تر و شیرین تر از این نیست که در حال 

روضه خوانی باشم و مردم گریه کنند. 

توصیه های کاربردی حاج حسن خلج به مداحان

مداح و ذاکر باید از 
شهرت فراری باشد

پیشنهادهای بنیاد دعبل برای 
برنامه ششم توسعه کشور

علی عظیمی رئیس هیئت مدیره بنیاد دعبل با ارســال نامه ای به 
حجت الاسام والمســلمین خاموشی موضوعات پیشنهادی برای 
برنامه ششم توســعه را ارائه کرد و خواستار گسترش پوشش بیمه 

تامین اجتماعی ذاکران اهل بیت تا سقف ۵۰ هزار نفر شد.
در این نامه آمده بر اســاس اصل ۲۹ قانون اساســی، برخورداری 
از بیمه تامین اجتماعی از نظر بازنشســتگی، بیکاری، پیری، از کار 
افتادگی،  بی سرپرســتی و ... به صورت بیمه و غیره حق همگانی 
اســت. دولت مکلف است از محل درآمدهای عمومی و درآمدهای 
حاصل از مشــارکت مردم، خدمات و حمایتهای مالی فوق را برای 

یک یک افراد کشور تامین کند.
در بخش دیگری از این نامه پوشــش حداکثری بیمه ســامت و 
واگذاری طرح اجرای بیمه سامت برای مداحان توسط بنیاد دعبل 

نیز مطرح شده است.
تاش برای فراهم آوردن زمینه گذراندن حداقل ۹۰ ساعت آموزشی 
در سال برای هر مداح و اجرای آزمون جامع و ملی ستایشگران  نیز 

از جمله پیشنهادات رئیس هیئت مدیره بنیاد دعبل می باشد. 

پیشنهادهایی برای تنظیم سند بالادستی ستایشگری
دبیر شــورای هماهنگی تشکل های ستایشــگری در نامه ای به 
معممی مقدم، مدیر تشکل های دینی سازمان تبلیغات در خصوص 
تدوین ســند بالا دستی ستایشــگری اهل بیت)ع( به مواردی که 
در جلســات متعدد با حضور مدیران و کارشناســان تشــکل های 

ستایشگران تدوین شده اشاره کرد.
در ایــن نامه بندهایی ذیل عناوین؛ جامعــه هدف، قرآن و عترت، 
نماز، امربه معروف، وحدت، شعائر و آیین ها، ستایشگران، راهبردهای 
ملی، بنیان های نظری،  امت، آیین ها، فعالان فرهنگی و تشکل ها، 
اقدامات ملی، تشــکیل اتاق فکر ملی آمده و هر کدام از عناوین به 

دسته های مختلف تقسیم شده است.
در بخشهایی از این سند موارد زیر به چشم می خورد:

• تبییــن و ترویج فرهنگ قرآن کریم و تــاش همه جانبه برای 
تحقق مرجعیت گفتمان قرآنی در امت اسامی؛

• ارتقاء ســطح دانش عموم مردم نسبت به تاریخ و سیره پیامبر و 
ائمه معصومین )ع(

• نهادینه کردن ســیره اهل بیت )علیهم الســام( در کلیه شئون 
اجتماعی، خانوادگی و فردی؛

• تبیین آداب، لطایف و اسرار احکام الهی و اجتناب از بسنده کردن 
به ظاهر مناسک.

• تبیین عقانی و آموزش شعائر و آیین های اسامی ایرانی با تأکید 
بر فلســفه وجودی آن ها و غنا بخشی فکری و محتوایی مجالس و 
مراسم سوگواری عاشــورا و شعائر حسینی متناسب باروح حماسی 

عاشورا
• بازآفرینی نظام فکری، ساختارهای رسمی و غیررسمی و میراث 

فرهنگی ستایشگری اهل بیت )ع(
• توانمندسازی، پشتیبانی و تغذیه فکری هیئت های مذهبی، مبلغان 
و ســخنرانان مذهبی، مداحان، مدیحه سرایان و نهادهای متصدی 

امر عزاداری در برگزاری عزاداری ها، اعیاد و مناسبت های مذهبی
• تقویت بنیان هایِ نظریِ ادبیات دینی،  آیین های شــیعه،  رســانه 

دینی، ستایشگری اهل بیت )ع(،  تشکل های دینی
• رصد، مستندسازی، روند پژوهی و آینده پژوهی نظام مند رویدادها،  

رسانه ها و آیین های فرهنگ عترت
• حمایت از تأســیس، گسترش، توانمندســازی و متناسب سازی 
دستگاه ها، نهادها،رسانه ها و شبکه های فرهنگی اجتماعی )دولتی، 
عمومی و مردمی( با موضوع ستایشــگری و ارتقاء سطح مشارکت 

آن ها در تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرا 
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جمعی از مداحان پیشکســوت و تعدادی از مدیران 
بنیاد دعبل با حضور در منزل پیرغامان اهل بیت)ع( 
حاج ســیدمحمد موسوی کسایی، حاج سید علی نقی 
ســادات رضوی، حاج غامعلی ســماوتتی، حاج علی 

ترابی و حاج حسین باقری  با ایشان دیدار کردند. 

حاج غلامعلی سماواتی
حاج غامعلی سماواتی پیرغام اهل بیت و پدر حاج 
مهدی سماواتی اســت. وی عاوه بر مداحی دروس 
حوزوی را نیز نزد اســاتیدی ماننــد آیت الله رحمانی 
همدانی خوانده و در مجالسش به شرح احادیث ائمه)ع( 

و توضیح اشعار معرفتی می پردازد.
استاد سماواتی به دلیل موانست با علمای بزرگ و 
نیز مطالعه فراوان منبرهای پرمحتوایی دارد و شاگردان 

زیادی را نیز تربیت کرده است.
در این دیدار که در آســتانه میــاد امام رضا علیه 
السام برگزار شــد او به بیان مطالبی درباره این امام 

رئوف و نیز روش بندگی پرداخت.
پس از سخنان استاد سماواتی، فرزندش حاج مهدی 
سماواتی چند بیتی درباره حضرت امام رضا)ع( مدیحه 

خوانی کرد.
لازم بــه ذکر اســت در این دیدارهــا حاج مهدی 

بهتاش، حاج احمد چینی، حاج آصفی، حــاج یدالله 
حاج محمد بازوبند، حاج اکبربازوبنــد، 

مهدی رضایی، حاج ســید احمد صالحی خوانساری، 
حاج سید احمد هاشــمی، حاج داوود نورصالحی، حاج 
مصطفی خورسند، حاج حمید رمضانپور، حاج سید علی 
سادات رضوی، محســن مرادی و محمد بهتوی و ... 

حضور داشتند.

حاج علی ترابی 
حاج علی ترابی پیرغام ۸۵ ساله سیدالشهداست و 
ســالها در محافل و مجالس اهل بیت حاضر می شده 

و مدح و مرثیه ائمه را می خوانده است. او مدتی است 
بر اثر جراحی قلب کمتــر در مجالس عمومی حاضر 
می شــود و گهگاه در برخی مجالس و نیز روضه های 

خانگی مداحی می کند.
ایــن پیرغام اهل بیت، عاوه بر چندین هزار بیت 
شعری که در حافظه دارد، اطاعات خوبی از احادیث و 

روایات را نیز در سینه خود حفظ کرده است.
اســتاد ترابی گرچه به دلیل بیمــاری از نظر توان 
جسمی ضعیف شــده اما همچنان روحیه ای خوب و 
حافظه ای فعال دارد و در این دیدار به خواندن اشعار و 

روایاتی درباره مبعث پیامبر اسام)ص( پرداخت.

حاج حسین باقری
در ابتــدای این دیدار حاج یــدالله بهتاش از فراهم 
شــدن مقدمات دیدار با پیرغامان توسط بنیاد دعبل 
خزاعی تشــکر کرد و اظهار امیدواری کرد این سنت 
حســنه ادامه یابد و گفت: روایت شده وقتی کسی به 
دیدار مومنی در خانه اش می رود، مهمان خداست و به 

دیدار حضرت حق رفته است.
در ادامه حاج حســین باقری که مدتی است تحت 

دیدار جمعی از مداحان پیشکسوت و مدیران 
بنیاد دعبل با پیرغلامان اهل بیت

من از کودکی عاشقت بوده ام
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درمان نارسایی قلبی است  از همه تشکر کرد و ضمن 
بیان این مطلب که از پانزده سالگی توفیق خدمت در 
آســتان اهل بیت)ع( را داشته، یاد و خاطره اساتید خود 
مانند میرزا ابراهیم پرویزیان)نجار( و حاج ســیدکمال 

حسینی را گرامی داشت و به ایشان ادای احترام کرد.
وی به برخی از تالیفات خود در زمینه معارف و اشعار 
مدح و مرثیه اهل بیت)ع( اشاره کرد و گفت: در سالهای 
متمادی به قم و مشهد می رفتیم و اشعار را تنظیم می 
کردیم و با مشــورت علما و بزرگان آنها را منتشر می 

نمودیم.
این پیرغام اهل بیت)ع( افزود: تاکنون بیســت و 
هفت جلد کتاب منتشــر کردیم که آخرین آنها کتاب 
»رمضان ماه رحمت« بوده که حاوی مطالبی در قالب 
نظم و نثر اســت. بعاوه کتاب »سیمای مداحان« که 
مشــتمل بر عکس و زندگینامه تعــدادی از مداحان و 

پیشکسوتان است از آثار ایشان بشمار می رود.
حاج حسین باقری ضمن اشاره به خاطره خودش از 
مداحی در حرم رضوی از برخی مداحان جوان خواست 
که در انتخاب ســبک های خود دقت بیشتری نمایند 
و ضمن رعایــت ادب حضور در مکتب اهل بیت)ع( و 
پیرغامان آستان ائمه طاهرین، سعی نمایند اشعار را 
حفظ کرده و به سبک های سنتی مداحی و ستایشگری 

پایبند باشند.

حاج سید محمد موسوی کسایی
ســید محمد موسوی کســایی از حدود ۱۳سالگی 
پامنبری مرحوم پدرش بوده و در محضر او شــاگردی 
کرده است. وی در این باره گفت: بعضی بزرگان جامع 
بودنــد و پدر بنده نیز از این افراد بود. بنده در این امور 
فقط و فقط شاگرد پدرم بودم و همه فنون را از ایشان 
آموختــم. دروس حوزوی را نیز تــا مقدمات نزد پدرم 

فراگرفتم.
وی با نقل خاطره ای از شــیخ رجبعلی خیاط ادامه 
داد:  نماز جماعتی خدمت شــیخ رجبعلی خیاط بودیم. 
در هنگام خواندن ســوره حمد، چنان می گریست که 
صدای گریه بلندشــان شنیده می شد و شانه هایشان 
به شــدت می لرزید، بنده این حالت را در هیچیک از 

بزرگان و علما ندیدم.
سید محمد موسوی کسایی درباره پدرش گفت: من 
۴۵ سال در خانه پدرم زندگی کردم و این بخاطر شدت 
عاقه بین ما بود. در این مدت حتی یکبار ندیدم نماز 

شب ایشان قضا شود. 
موســوی کســایی خطاب به مداحان تاکید کرد: 
مداحان حتما موقع ذکر نام ائمه هدی علیهم الســام 
با وضو باشند. در هنگام مداحی حتی المقدور با عبا یا 
کت بلند باشــند. چرا که این پوشش، لباس این طایفه 
است و هر گروهی باید پوشش خاص خود را حفظ کند.

حاج سید علی نقی سادات رضوی
سید علی نقی سادات رضوی متولد ۱۳۲۷ است و از 
۵ سالگی همراه با پدرش در مجالس سیدالشهدا حضور 
می یافت. استاد سادات رضوی کارشناس ارشد حقوق 

بین الملل است و دروس حوزوی را نیز خوانده است.
وی شــهردار چند منطقه مختلف تهران بوده اما به 
گفته خودش هیــچ گاه مجالس روضه و بویژه روضه 

های خانگی اش ترک نشده است.
این پیرغام اهل بیت در جوانی به دلیل آوای خوش 
و مداحی دلنشــین به آقا بلبل معروف بود و اکنون نیز 
بــا وجود بیماری همچنان لب از ذکر و مدح اهل بیت 

نبسته است. 
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سومین نشست گفت و گوی آیینی 
با حضور مهدی دهقان نیری برگزار شد

عباگذاری چند مداح جوان 
در اجلاس پیرغلامان

وی در ادامــه با بیان اینکه مــا در این اجاس نیز 
از مداحــان بین المللی نیز دعــوت می کنیم، گفت: در 
سال های گذشته مداحانی از کشورهای آمریکا و کانادا 
در این مراسم حضور داشتند و بیش از ۱۲ ارگان و نهاد 

ما را در برپایی هرچه بهتر مراسم یاری می کنند.
نیری به برگــزاری چهاردهمیــن دوره از اجاس 
پیرغامان اهل بیت)ع( اشــاره کرد و گفت:  مراســم 
امسال از ۶ تا ۹ مهر ماه با حضور با حضور ۵۵۰ مهمان 
در بندرعباس برگزار می شود. حرکت مدعوین ما از روز 
ششم آغاز شده و در روز هفتم مهر ماه در سالن شهید 
آوینی بندرعباس مراسم افتتاحیه را خواهیم داشت و در 
بعد از ظهر همان روز نخستین نشست از جلسات علمی 
را برگزار خواهیم کرد. همچنین در روز پنج شنبه دومین 
نشست علمی با حضور پیرغامان برگزار خواهد شد و 
در روز نهم اختتامیه این اجاس به دلیل مشــکات 
شرجی بودن هوا در مصای سرپوشیده بندرعباس با 

حضور مردم شریف این استان برگزار می شود.
وی در ادامــه با بیان اینکه مراســم ویژه ای تحت 
عنــوان »عباگذاری« بــرای مداحان جــوان در نظر 
گرفته ایــم، ادامه داد: در مراســم اختتامیــه از ۱۵ نفر 

سومین نشســت اهالی رسانه با فعالان فرهنگی_
دینی)گفــت و گوی آیینی( با حضــور مهدی دهقان 
نیری، دبیر اجاس بین المللی پیرغامان اهل بیت)ع( 

در بنیاد دعبل خزاعی برگزار شد.
دهقان نیری در ابتدای این مراســم با بیان اهداف 
و بررسی کارکردهای اجاس تجلیل از پیرغامان در 
خصوص عملکرد، حضور رســانه ملی و تاریخچه این 
حوزه گفت: ما در تقویم خود ۱۳۰ تا ۱۴۰ مناسبت ملی 
مذهبی و سیاسی در طول سال داریم که پوشش خبری 
و رسانه ای این مراسم ها وظیفه صدا و سیما است. یکی 
از این ایام ماه های ویژه محرم و صفر است و به همین 
دلیل رسانه می تواند با کارشناسان، مداحان و خادمان 

اهل بیت)ع( این ویژه برنامه ها را پوشش بدهد.
وی افزود: بر این اساس از سال ۸۰ بنای برگزاری 
اجاس تجلیل از پیرغامان و خادمان گذاشــته شد. 
ما پیش از ســال ۷۶ جلســات تجلیل از پیرغامان و 
یا چهره های ســتایش گری اهل بیت)ع( را در حسینه 
جماران برگزار می کردیم و حالا همان گردهمایی های 

نفــره   ۵۰  - بین المللی ۴۰  تبدیل به اجاس 
ن  مــا غا شده اســت و در کنار پیر

تمام این مداحــان و پیرغامان تهرانی ذاکرین دیگر 
استانها نیز حضور پیدا کرده اند.

دهقان نیری تصریح کرد: از آنجایی که سازمان ما 
در تمامی استان ها شعبه دارد و از همه مداحان استانی 
استفاده می کند، تصمیم گرفته ایم که از مداحان دیگر 
شهرها و مراکز استان تجلیل شود و اجاس تجلیل از 
پیرغامان دستاوردهایی داشته که می توان به رونمایی 
از تمبر، ملی شدن آیین های مذهبی و ثبت های معنوی 

اشاره کرد.
دبیــر اجاس بین المللی پیرغامان اهل بیت)ع( با 
بیان اینکه ما مداحانی از دیگر کشــورهای جهان هم 
داریم، عنوان کرد: در جایی که حرف از بین المللی شدن 
اجــاس می زنیم، ما مهمان هایی از آمریکا و کانادا به 
عنوان مداحان بین المللی در دوره های پیشین داشته ایم 
و عنوان بین المللی بودن را به مراسم تجلیل پیرغامان 
اضافه کرده ایم. کار این اجاس در زمان فتنه و بیداری 
اســامی فراتر از این صحبت ها و خیلی حساس بود. 
مــا در آن دوران مداحــان و ستایشــگران عزیزی را 
از بســیاری از کشــورها مثل مصر، یمن و بحرین در 

اجاس داشته ایم.
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اولین جلســه آموزشی- اســتانی مدرسه دعبل، به 
همت نمایندگی بنیاد در استان بوشهر با حضور استاد 

اسماعیل شفیعی سروستانی برگزار شد.
این جلسه در نوبت صبح به صورت اختصاصی برای 
مداحان خانم و در نوبت عصــر با حضور آقایان مداح 

استان تشکیل شد.
استاد اسماعیل شفیعی سروستانی در این جلسه به 
بیان بعضی نــکات پیرامون امام زمان )عج( و وظایف 

منتظران در آخر الزمان پرداخت.
مدیر مســئول موسســه عصر موعود با اشــاره به 
جایگاه خطیر مداحان در جامعه گفت: نجات انسان ها 
از ســرگردانی و ضالت در آخر الزمان تنها به وسیله 
توجه و ارتباط با امام زمان و بودن در مسیر آن حضرت 
امکان پذیر اســت و مداحان و مبلغان مذهبی در آشنا 
ســاختن مردم خصوصا جوان ها با امام زمان و ایجاد 
ارتباط قلبی با آن حضرت نقش بسیار تعیین کننده ای 

را بر عهده دارند.
ایشــان با بیان حدیثی از پیامبر اکــرم )ص( بیان 
داشتند: طبق فرمایش نبی مکرم اسام، پیامبر و امیر 
المومنیــن پدران حقیقی این امت هســتند و احادیث 
فراوانی که در خصوص لعن عاق والدین وارد شده است 
بیشتر ناظر به کسانی است که از نظر این برگزیدگان 
الهی دور افتاده و به واسطه رفتار و کردارشان از ساحت 

این پدران حقیقی طرد شده اند.

همچنین حسن بختیاری قائم مقام بنیاد دعبل خزاعی 
در خصــوص ضرورت تشــکیل مدرســه دعبل گفت: 
مداحان و گویندگان مذهبی نیازمند آموزش های فراوانی 
هستند که این آموزش ها به دو دسته تقسیم می شوند، 
دسته اول آموزش هائی که به صورت مستقیم به موضوع 
مداحی مربوطند از قبیل شــناخت انواع شــعر،  شناخت 
دســتگاهها و ردیف هــای آوازی،  نحوه اداره مجلس و 
... که مراکز متعددی در ســطح کشــور به آموزش این 
موضوعات می پردازند،  ولی دسته دوم از آموزش هائی 
که مداحان نیازمند آن هستند شاید به صورت مستقیم 
به موضوع مداحی مربوط نباشند لکن در بالا بردن سطح 
مداحی از لحاظ کیفی بسیار موثر بوده و از آنجا که سبب 
ارتقاء معرفتی مداحان می شــود بعید نیست که بگوئیم 
حتی نسبت به دسته اول آموزش های مداحی ضروری 

تر بوده و یادگیری آنها در اولویت قرار می گیرد.
وی در ادامه افــزود: از آنجائی که عمده نهادهائی 
که به موضوع مداحی و مداحان می پردازند به آموزش 
دســته اول معارف تخصصی مداحی اشتغال دارند لذا 
بنیاد دعبل با تاسیس مدرسه دعبل و دعوت از اساتید 
صاحب نظر به آموزش موضوعاتی از قبیل مهدویت،  
آخر الزمان و شناخت فرقه های نوظهور، نقد و بررسی 
منابع عاشورائی،  شناخت شعر عاشورائی،  رابطه شعر و 
موسیقی عاشــورائی و موضوعاتی از این دست، اقدام 

نموده است. 

اولین جلسه مدرسه دعبل استان بوشهر برگزار شد

مداحان در آشنا کردن مردم
 با امام عصر)عج( نقش مهمی دارند

پیرغام اهــل بیت و مابقی هنرمنــدان، پیرغامان 
استانی و مستندسازان عرصه عاشورایی از آنها تجلیل 
می شود و در ادامه مراسم ویژه ای را تحت عنوان مراسم 
عباگذاری برای مداحان جــوان برگزار خواهیم کرد و 
همچنین از انیمیشــن ســینمایی »ناسور« با موضوع 

عاشورا و امام حسین)ع( رونمایی خواهد شد.
مهدی دهقــان نیری در خصــوص معیار انتخاب 
مداحــان و همچنین رتبه بنــدی مداحان جوان برای 
عباگــذاری توضیح داد: درجه بنــدی مداحان جوان با 
بررسی نهادهایی مانند بنیاد دعبل خزاعی، خانه مداحان 
و ... شناخته و رتبه بندی می شود و با توجه به رسیدن به 
شرایط اصلی نام آنها برای عباگذاری مطرح می شود اما 
معیار انتخاب پیرغامان برای این مراسم چند عنوانی 
است که از سوی مقام معظم رهبری و دیگر نهادها و 
سازمان ها تحت این عناوینی چون داشتن سن بالای 
۷۰ سال، حفظ بیش از ۲ هزار بیت شعر، داشتن بیش از 
۴۰ سال سابقه هیأت داری و همچنین داشتن تألیفاتی با 

موضوع عاشورا و امام حسین مطرح شده است.
دبیــر اجــاس پیرغامان در خصوص ســاخت 
مســتندها ادامه داد: ما در طول برگزاری این اجاس 
بین المللــی ۶ هزار دقیقه برنامه ضبــط می کنیم و از 
تمام شــبکه های استانی و مرکزی پخش می شود. در 
خــال این برگزاری با همکاری تهیه کنندگان رادیو و 
تلویزیون مسابقه  مســتندی پیرامون موضوع معرفی 
پیرغامان برگزار می کنیم که ســال گذشته ۱۸۰ اثر 
مســتند رادیویی و تلویزیونی دریافت شد و در خال 
مناسبت ها و برنامه های ویژه صدا و سیما به روی آنتن 

شبکه های رادیویی صدا و سیما رفت.
دبیــر اجاس بین المللی پیرغامان اهل بیت)ع( با 
بیان اینکه در فواصل این مراســم دو نشســت علمی 
کمــاکان برگزار می شــود، تصریح کــرد: در اجاس 
بین المللی پیرغامان هر ساله دو نشست علمی چهار 
ســاعته داریم که به اصاحات اشــعار، بررسی نکات 
ابیات، اصاح تحریفات عاشورایی و ... پرداخته می شود. 
تا به امروز نگاه ما به این دوســتان به عنوان سفیران 
مداح به هیئات و مجالس خودشان بوده و اینکه نکات 
و صحبت هایی که در این نشست ها و مراسم ها می شود 
در خال مجالسی که برپا می کنند بازتاب داشته باشد.

نیری در خصوص تأمین اعتبارات این اجاس بیان 
کرد: هر کدام از این مجالســی که برگزار می شــود از 
خیر و برکات ویژه ای برخوردار اســت و اعتبارات خود 
را از همان شهری که در هر سال متولی برگزاری این 
مراسم اســت تأمین خواهد شد و بانی های خیری هر 
ساله از سوی شورای هر شهر، شرکت ها، کارخانه ها و 
مجالس عزاداری امام حسین)ع( بخش هایی از مراسم 

را عهده دار می شوند.
وی بــه کارکردهــا و نفوذ تأثیر ایــن اجاس در 
شبکه های ماهواره ای و شبکه های سیمای جمهوری 
اسامی ایران اظهار داشت: ما به تکلیف خود تاکنون 
عمل کرده ایم اما همچنان نتوانســته ایم با شبکه های 
ماهواره ای رقابت داشته باشیم اینکه ما تا به امروز چقدر 
توانسته  ایم تأثیر داشته باشیم و ضریب نفوذ خود را چک 

کنیم مشخص نیست.
وی در پایــان با بیان اینکه ما بــه دنبال برگزاری 
اجاس راه اندازی ســایت پیرغامــان را هم خواهیم 
داشــت، خاطرنشان کرد: این اجاس از کسانی تشکر 
می کند که در طول ســال و در طول ادای وظیفه خود 
منویات رهبری را رعایت می کنند. این مراســم قصه 
تجلیل از کسانی است که ذاکر امام حسین)ع( هستند و 

برکاتش را از مجلس اهل بیت)ع( می  گیرند. 
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در یازدهمین نشست صبح کتاب خیمه عنوان شد؛

»فرهنگ سوگ شیعی« تجمیع اطلاعات 
پراکنده در قالبی نظام مند است

در ادامه سلسله نشســت های صبح کتاب خیمه، 
جلسه نقد و بررسی »فرهنگ سوگ شیعی« با حضور 
محمدرضا ســنگری رئیس هیأت علمی بنیاد دعبل 
خزاعی، محمد اســفندیاری عضو هیئت علمی بنیاد 
دعبل و نویســنده و پژوهشــگر، عبدالحسین طالعی 
نویسنده و پژوهشگر و محسن حسام مظاهری عضو 
هیئت علمی بنیاد دعبل و سرویراســتار این اثر، صبح 
سه شنبه در سالن اجتماعات بنیاد دعبل خزاعی برگزار 

شد.
در ابتدای این نشست محمدرضا سنگری، رییس 
هیئــت علمی بنیاد دعبل بیان کــرد: کتاب فرهنگ 
سوگ شیعی امسال در انتشارات خیمه به چاپ رسیده 
و با پرداخت ۱۰ موضوع اساســی شیعی و اسامی در 

بــه  مدخــل  نگارش در آمده است.۲۷۱ 
کتــاب وی ادامــه  عنــوان  داد: 

فرهنگ ســوگ شــیعی اســت و ما در وحله اول با 
فرهنگنامه و سپس با سوگ و عزاداری روبرو هستیم 
که البته گســتره آن فقط به صورت جزئی به مذهب 

شیعه پرداخته است.

لزوم تطبیق مفاهیم و واژه ها
در ادامه این مراسم، محسن حسام مظاهری مدیر 
سرپرست نویسندگان کتاب فرهنگ سوگ شیعی در 
خصوص تدوین و پرداختن ایده این کتاب عنوان کرد: 
ایده و موضوع اصلی این کتاب میانه سال ۸۹ به همت 
تمام نویسندگان و پژوهشــگران مطرح و با توجه به 
حوزه بندی و تعاریف پراکنده ای که از فرهنگ سوگ 

شیعی داریم، تدوین و گردآوری شد.
وی ادامه داد: قرار اســت هر پنج ســال مقالات 
جدیدی که نوشته می شود، به ویراست دانشنامه اضافه 

شود البته در این فاصله پنج ساله نسخه ای مجازی یا 
سایتی را طراحی می کنیم که با موضوع فرهنگ سوگ 
پر می شــود و مقالاتی که در طول این مدت نوشــته 

می شود را بارگذاری می کنیم.
 

ضرورت حفظ امانت گنج عاشورا
طالعی در این نشســت با اشاره به ضرورت تالیف 
کتاب مرجع با مشــخصات »فرهنگ سوگ شیعی«  
اظهار کرد: در کشور ما شروع و پایان یک کتاب مرجع 
در بازه زمانی مشخص و معقول با آهنگی نظام مند جزو 
معجزات است که این معجزه با تبرک نام سید الشهداء 

)ع( رخ داده است.
وی درباره ضرورت و فایده تالیف آثاری از این دست 
افزود: عاشــورا یک سرمایه اجتماعی است که گنجی 
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برای ما بوده که بدون رنج به دســت 
آورده ایم. طبیعت ضرورت امانت داری 
اخاقی اقتضا می کنــد که این گنج 
را به دســت تحریف و تضییع معنوی 
نسپاریم و این امانت را به نسل بعدی 
منتقل کنیم. به ویژه ضرورت این مهم 
در عصر حاضر بیشتر احساس می شود.

این نویسنده و پژوهشگر ادامه داد: 
در دنیای امروز به نام دین و با تحریف 
معنوی دین هر روز شاهد خشونت های 
جدید در گوشــه ای از دنیا هستیم که 
این مســاله سایه ای از وحشت نسبت 
به دین تحریف شده را بر دنیا افکنده 
است. منطق عقانی و استوار عاشورا 
بهترین سرمایه و شــاهد زنده برای 
ماســت که خاف این مســاله را به 
دنیا ثابت کنیم. عاشــورا همواره یک 
سرمایه معنوی، فرهنگی و اجتماعی 
بوده که وفاق مردم را به دنبال داشته 
است. آیینی که فوق زبان، مکان، دین 
و نگرش های حزبی و قبیله ای است. 
این ضرورت باید بسیار جدی تر گرفته 
می شد و نهادهای مختلف کشور برای 
به ثمررساندن آن کمک می کردند که 
نکردند ولی این امر مهم باید روزی از 
گوشه ای آغاز می شد که تالیف این اثر 

در این راستا صورت گرفته است.
طالعی گفــت: یکی از ویژگی هــای مهم این اثر 
تجمیع اطاعات پراکنده در قالــب بانک اطاعاتی 
نظام مند است. این کار بسیار ارزشمند بود اما هر زمان 
کــه فکر کنیم کارمان بی نقص و ایده آل بوده آن روز، 

روز شکست ماست.
وی اظهــار کرد: هنوز تــا تولید اثری در شــأن 
سیدالشــهدا )ع( فاصلــه زیادی داریم امــا این نکته 
درباره کتاب حاضر ارزشمند است که بدانیم انجام کار 
گروهی با رعایت اخاق حرفه ای و گروهی در کشور 
ما بسیار مشکل اســت و این ارزش »فرهنگ سوگ 
شیعی« را دو چندان می کند. »فرهنگ سوگ شیعی« 
یا عاشورایی سایه ای از درخت عاشوراست که نمی توان 
این سایه را فهمید مگر اینکه خود درخت را بشناسیم.

این نویسنده درباره نقاط قوت این اثر افزود: کتاب 
در یک جلد، مختصر، اجرایی و واقع بینانه تدوین شده 
است که امیدوارم به همت گروه جوان مولفان این اثر 
ویرایش آن نیز به صورت منظم در بازه زمانی پنج ساله 
انجام شــود. معرفی عنوان کتاب به صورت سه زبانه، 
اعام زمان نشر ویرایش بعدی، ذکر مختصر منابع در 
پایان هر مدخل، تنوع و نظام مندی حروف، بی طرفی 
نســبی در گزارش و نگارش مطالب، استفاده از افراد 
اهل کار، فراغت دار و غیرمشهور، نظام ارجاعی منظم، 
حذف تمام القاب، ذکــر منابع تصاویر، کثرت منابع و 
تنوع منابع از جمله نقاط قوت این اثر به شمار می روند.

وی درباره برخی از مهمترین نقاط ضعف کتاب نیز 
گفت: در تمام متن کتاب باید مشخص شود که تاریخ ها 
شمسی، قمری یا میادی هستند که می توان از حروف 
اختصاری استفاده کرد. درباره مدخل ها و منابع تکمیلی 
نیز نکاتی مشاهده شــد که نیاز به بازنگری احساس 
می شود. در تدوین این اثر از برخی منابع جدید غفلت 
شــده است که از آن جمله می توان به منظومه »ظهر 

روز دهم« اثر قیصر امین پور اشاره کرد.
طالعــی ادامه داد: در تولید ایــن اثر از منابع خطی 

بســیار کم استفاده شــده اســت. همچنین با توجه 
به کثــرت پایان نامه هایــی با موضوعــات پیرامون 
سیدالشهداء )ع( موارد چندانی از استفاده از آنها در این 
اثر مشاهده نمی شود. پیشنهاد می کنم در ویرایش های 
بعدی از افراد دیگری که در این زمینه فعالیت هایی در 
شاخه های مختلف انجام داده اند نیز نام برده شود که 
از جمله آنها می توان به متقی برای تاسیس کتابخانه و 
سایت تخصصی امام حسین)ع(، رضا کوچک زاده برای 
ســال ها تاش در عرصه تعزیه، مجید غامی جلیسه 
برای کارهای بسیار خوب در حوزه منابع چاپ سنگی، 
دکتر فخــر روحانی، مهــدی خواجه پیــری و مرکز 

جامعة المصطفی اشاره کرد.
این پژوهشــگر عنوان کرد: برگزاری نشست های 
تخصصی برای بیان تجربیات نگارش دایره المعارفی در 
این زمینه احساس می شود. همچنین پیشنهاد می کنم 
در ویرایش های بعدی از تهران محوری پرهیز شــود. 
همچنین لازم اســت در مقدمه اثر به دیگر کارهای 

انجام شده در این راستا و تفاوت آن اشاره شود.

فرهنگ سوگ شیعی هم مفید است و هم مهم
محمد اســفندیاری، عضو هیئت علمی بنیاد دعبل 
با اشاره نیاز امروز جامعه به وجود چنین کتب جامع و 
کامل بیان کرد: در کشــور؛ چنین کتاب جامع و کامل 
از معجرات به حســاب می آید که این معجزه امروز به 
وقوع پیوسته اســت، امروز عاشورا یک گنج است که 
به دست ما رسیده اســت و ما باید از این گنج کاماً 

محافظت کنیم.
وی به ضرورت این دســت کارها اشــاره داشت 
و گفت: امروزه که در جای جای جهان به اســم دین 
کارهای منحرافنه زیادی صورت می گیرد و هرکجای 
جهان را که نگاه کنیم سایه ی وحشت از دین تحریف 
شده دیده می شود، در این موقعیت منطق عاشورا مورد 
مناســبی برای مقابله با این تحریفات است، لذا باید با 

کمــک نهادها به پا خیزیم و در جهت 
مقابله با این انحرافات حرکتی هرچند 

کوچک انجام دهیم.
اســفندیاری ادامــه داد: در کتاب 
اطاعات  شــیعی«  سوگ  »فرهنگ 
پراکنده و مختلفی را یک جا و منسجم 
جمع آوری کرده اما سوال اینجا است 
که این کتاب بــا کتاب های قبلی چه 

فرقی دارد؟
او خاطرنشان کرد: نکته دیگر این 
است که کتاب فرهنگ سوگ شیعی 
ســایه درخت عاشورا اســت و تا خود 
عاشــورا شناخته نشــود این سایه نیز 
ناشناخته خواهد ماند، چیزی که ما ده ها 
سال اســت از آن رنج می بریم جابه جا 
شــدن اصل ها و فرع ها است، در دین، 
توحید ریشه است و فروع  دین، شاخه ها 
هستند، درحالی که باید ریشه از شاخه 
قوی تر باشد، متأسفانه شاخه ها از ریشه 
قوی تر شــده اند، مثاً جهادی که بر 
اساس ریشه توحیدی نباشد مانند کار 
امروز داعش خواهد شد. من کتاب ها را 
به دو دسته تقسیم می کنم؛ کتاب های 
مهم و کتاب های مفید، کتاب فرهنگ 
سوگ شیعی هم مفید است و هم مهم.

عضو هیئت علمی بنیاد دعبل از چند 
بخش کتاب انتقاد و بیان کرد: عنوان کتاب مناسب این 
کتاب نیست و باید به »فرهنگ عزاداری شیعی« تغییر 
نام پیدا کند، چراکه لغــات در آینده دچار تغییر معنی 
خواهند شد و در بطن کتاب مدخل سوگ وجود ندارد 
درحالی که مدخل عزاداری آمده است. همچنین برخی 
مدخل ها ربطی به عزاداری شــیعی ندارد و یا برخی 
مدخل ها که مربوط به شیعه است نامی از آن ها برده 

نشده و مدخل های ارجاعی کتاب نیز اندک هستند.
همچنین سنگری خاطرنشان کرد: حوزه سوگواری 
فقط مخصوص ایران نیست و یک حوزه جهانی است 
که در این کتاب اصطاحات مربوط به سوگواری های 
جهان وجود ندارد و همچنین ســوگ شــیعی فقط 
سوگواری عاشــورا نیست و اشــاره ای به سوگواری 
ائمه)ع( نشده اســت. در عنوان های کتاب نیز تفاوت 
وجود دارد؛ در عنوان اصلی »فرهنگ سوگ شیعی« و 
در عنوان فرعی »فرهنگ سوگ اسامی« آمده، ذیل 

مدخل نیز با مشکل کمبود موارد روبه رو است.

فرهنگ سوگ شیعی به آیین ها پرداخته است
محسن حسام مظاهری سرویراستار این مجموعه 
در پایان ضمن تشکر و قدردانی از نقدهای بیان شده، 
به برخی از اشکالات پاسخ گفت و در باره تفاوت این 

اثر با آثار مشابه به چند مورد اشاره کرد:
۱-رویکرد و متدولوژی متفاوت اثر

۲-رویکرد دانشنامه ای کار و اینکه زبان آن حتی 
المقدور خنثی است و درون دینی نیست.

۳-شــیوه نامه کار، که بصورت گروهی تدوین و 
تصمیم گیری می شده است.

۴-کار بصورت گروهی انجام شده است.
۵-حوزه اثر، حوزه مطالعه آیین هاست نه عاشورا. 
ممکن است شخصی، شخصیت مهم عاشورایی باشد 

ولی وجهه آیینی نداشته باشد. 
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لطفا شرحی از سوابق خود بفرمایید؛ مداحی 
را از چه زمانی آغاز کردید؟

بنده مهــدی خادم آذریان متولــد ۱۳۳۶ در تبریز، 
نظامی بازنشسته هستم. مداحی را از ۸ سالگی شروع 
کردم البته در ابتدا با قرائت قرآن و بعضی مواقع شــعر 
خوانــی و بعدا فقط مداحی کــرده ام و در حال حاضر 
ضمــن اینکه افتخــار نوکری اهل بیــت )ع( را دارم 

مسئولیت ۲هیأت بزرگ تبریز را نیز داراهستم.

از چه اساتیدی در این زمینه استفاده کردید؟
با توجه به اینکه درآن زمان به صورت امروز جلسات 
آموزش مداحی نبود بنده با حضور در مجالس مداحان 
پیشکسوت آن زمان تلمذ کرده و از محضر بزرگان این 

حوزه استفاده کردم.

چه نکاتی را برای یک مداحی خوب لازم می 
دانید؟

به نظــرم اطاعات مذهبی و اســتفاده از مطالب 
پرمحتوا و قابل استفاده برای مستمعین از نکات لازم 

برای مداحی است.

خود مداح چه شرایطی را باید دارا باشد؟
خــود مداح در درجه اول باید تدین ، تقوا و معنویت 
بالایی داشــته و باید خود عامل به احکام شرع باشد و 

در انجام واجبات و ترک محرمات خیلی کوشا باشد.

وضعیت کلاســهای آمــوزش مداحی را در 
استان چگونه می بینید؟

الحمدلله با توجه به اقبال عمومی مردم نســبت به 
مداحی و جایگاهی که به برکت نظام مقدس جمهوری 
اسامی ایران مداحی در حال حاضر پیدا کرده است و 
همچنین با تاش و اهتمامی که سازمان بسیج مداحان 
در این زمینه انجام مــی دهد آموزش مداحی الان به 
صورت ســازمان یافته و مدون از وضعیت نسبتا خوبی 
برخوردار است و بنده جزو اولین نفراتی هستم که اقدام 
به تشکیل کاسهای مداحی در استان کرده ام اول در 

سازمان تبلیغات اسامی و الان در بسیج مداحان.

مداح هــای آذربایجانی چه ویژگی خاص و 
منحصر به فردی دارند؟

بــه نظر من بزرگترین ویژگــی مداحان آذربایجان 
انجام وظیفــه افتخاری و نوکری به شــرط اخاص 

و بــدون گرفتن حتی یک ریال وجه اســت مداحان 
آذربایجان بصورت رایگان و با احساس رسالت و عشق 
به اهل بیت )ع( مداحی می کنند و البته که سوز و حال 
آذری زبانها که زبانزد خاص و عام اســت فکر کنم به 

این خاطر باشد.

هیأت خوب را چه هیأتی می دانید؟
هیأت خوب به نظرم من هیأتی است که در تمامی 
ابعاد در جهــت احیاء امــر آل الله )ع( و نیز در زمینه 
ارتقاء معنویــات و بالابردن ســطح بینش حاضرین 
در جهت احکام دینی اجتماعی سیاســی و بالا بردن 
سطح بصیرت مستمعین برنامه ریزی کرده و در کنار 
آمــوزش احکام و آموزش قرآن و عزاداری با دعوت از 
سخنرانان مجرب و توانا و آگاه به اولویت های زمان، 
سطح آگاهی حاضرین را در تمامی زمینه ها بالا برده 
و مهمترین هدف از تشکیل هیأت حسینی که جاری 

شدن احکام دین اســام و بالارفتن سطح آگاهی 
عبادی سیاســی مردم جامعه است را بتواند تحقق 

بخشد.

در زمینه عملی ســازی فرمایشات مقام 
معظم رهبری برای مداحان چه باید کرد؟

باید در جلسات برنامه ریزی کرده تا فرمایشات 
مقام عظمــای ولایــت در زمینه 

مداحی را بیان و نســبت 
بــه عملی کــردن آن 
عملی  اقدام  فرمایشات 

انجام داد. خود مداحان 

گفتگو با حاج مهدی خادم آذریان؛ نماینده بنیاد 
دعبل خزاعی در استان آذربایجان شرقی

اخلاص، راز سوز مداحی آذری است
باید جلسات و کارگروههای مختلف تشکیل دهند و هر 
هفته این فرمایشات را تحلیل و راهکارهای عملی برای 

این رهنمودها پیدا کنند.

در مداحی چقدر به مسائل روز توجه دارید؟
امروز در این مقطع زمانی که هجمه جبهه استکبار 
برای مقابله با اسام ناب و ارزشهای والای انسانی به 
راه افتاده باید مداحان که نقش بســزایی در بالابردن 
سطح آگاهی های مردم نسبت به مقتضیات زمان دارند 
توجه ویژه در لابه لای شــعرها و مطالب بیان شــده 
داشته باشند. بنده چندین ســال است که در جلسات 
خودم گزیده وصیتنامه های شــهدا را اول قرائت می 
کنم و در مناســبتهای مختلف مسایل روز با برگزاری 
جلسات و انعقاد یادواره های مختلف سعی در افزایش 
آگاهی مســتمعین خود در زمینه مطالب و مسایل روز 
و همچنین نیازهای جهان اســام و 
مســلمانان دارم و وحدت و هم 
دلی آنها در اولویتهای امروز 
عالم اســام را بیان کرده و 
ضمن گریه بر مصایب اهل 
بیت در بعد عزت و عظمت 
اسام و اهل بیت مطالبی را 

همیشه عنوان می کنم. 


